

证券代码：000963

证券简称：华东医药

公告编号：2022-022

## 华东医药股份有限公司

### 2022 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经过审计

是  否

#### 一、主要财务数据

##### (一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,932,579,251.75	8,896,632,277.36	0.40%
归属于上市公司股东的净利润（元）	704,364,775.13	758,380,756.56	-7.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	698,524,004.62	695,792,411.78	0.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-260,603,628.32	302,314,164.48	-186.20%
基本每股收益（元/股）	0.4025	0.4334	-7.13%
稀释每股收益（元/股）	0.4025	0.4334	-7.13%
加权平均净资产收益率	4.17%	5.04%	-0.87%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	28,436,893,634.69	26,996,403,366.69	5.34%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	17,268,724,312.96	16,579,374,323.08	4.16%

**(二)非经常性损益项目和金额**

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,085,520.17	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	10,669,007.70	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5,011,007.02	
减：所得税影响额	997,808.09	
少数股东权益影响额（税后）	-95,057.75	
合计	5,840,770.51	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

**(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因**

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
预付账款	358,007,960.17	275,353,134.69	30.02%	主要系预付货款增加所致
其他应收款	361,937,153.49	223,707,267.30	61.79%	主要系本期支付土地竞拍款及保证金增加所致
短期借款	749,826,858.51	1,237,843,228.13	-39.42%	主要系本期偿还借款所致
应付票据	1,241,696,835.09	671,964,504.00	84.79%	主要系本期票据付款增加所致
应付股利	224,219.60	2,184,219.60	-89.73%	主要系本期支付少数股东股利所致
长期借款	478,247,000.00	139,178,905.04	243.62%	主要系本期新增借款所致
其他流动负债	15,546,972.37	11,386,267.11	36.54%	主要系合同负债增加相应税项转列至其他流动负债
利润表项目	本期数	上期数	变动幅度	变动原因说明
研发费用	319,207,245.09	220,005,691.36	45.09%	主要系公司研发费用增加所致
其他收益	10,669,007.70	76,459,624.41	-86.05%	主要系本期取得政府补助同比减少所致
营业外支出	5,355,930.46	3,024,042.00	77.11%	主要系本期对外捐赠同比增加所致
少数股东损益	9,667,799.11	16,093,227.89	-39.93%	主要系本期华东宁波公司不再纳入合并范围

现金流量表项目	本期数	上期数	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-260,603,628.32	302,314,164.48	-186.20%	主要系销售收款及政府补助同比减少、支付保证金及研发费增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-5,561,294.58	113,196,714.88	-104.91%	主要系本期取得借款同比减少所致

## 二、股东信息

### (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		131,993	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国远大集团有限责任公司	境内非国有法人	41.77%	730,938,157	0	质押	187,360,000
杭州华东医药集团有限公司	国有法人	16.46%	288,000,000	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	2.62%	45,881,785	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.27%	22,186,818	0		
中国建设银行股份有限公司－工银瑞信前沿医疗股票型证券投资基金	其他	1.03%	18,000,094	0		
中国工商银行股份有限公司－中欧医疗健康混合型证券投资基金	其他	0.57%	10,051,704	0		
全国社保基金五零三组合	其他	0.54%	9,499,905	0		
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）－高毅晓峰 2 号致信基金	其他	0.43%	7,453,020	0		
挪威中央银行－自有资金	境外法人	0.37%	6,560,791	0		
中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托－高毅晓峰鸿远集合资金信托计划	其他	0.34%	5,923,200	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		

		股份种类	数量
中国远大集团有限责任公司	730,938,157	人民币普通股	730,938,157
杭州华东医药集团有限公司	288,000,000	人民币普通股	288,000,000
香港中央结算有限公司	45,881,785	人民币普通股	45,881,785
中国证券金融股份有限公司	22,186,818	人民币普通股	22,186,818
中国建设银行股份有限公司—工银瑞信前沿医疗股票型证券投资基金	18,000,094	人民币普通股	18,000,094
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	10,051,704	人民币普通股	10,051,704
全国社保基金五零三组合	9,499,905	人民币普通股	9,499,905
上海高毅资产管理合伙企业（有限合伙）—高毅晓峰 2 号致信基金	7,453,020	人民币普通股	7,453,020
挪威中央银行—自有资金	6,560,791	人民币普通股	6,560,791
中国对外经济贸易信托有限公司—外贸信托—高毅晓峰鸿远集合资金信托计划	5,923,200	人民币普通股	5,923,200
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人的情况。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	本报告期末，公司前 10 名普通股股东中，没有通过融资融券账户持有公司股份的股东。		

## (二)公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 三、其他重要事项

适用  不适用

### （一）经营情况概述

#### 1、报告期内公司经营情况

2022年1季度公司各项工作均按计划开展，医药工业和国内医美业务在克服了国内新冠疫情影响下，整体经营持续企稳向好，经营指标同比2021年实现增长。2022年1-3月公司实现营业收入89.33亿元，同比增长0.4%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润6.99亿元，同比增长0.39%；如按剔除控股子公司华东宁波上年报表同口径计算，营业收入同比增长3.79%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长1.74%。

核心子公司中美华东报告期内紧紧围绕战略目标与年度经营计划落实各项工作，整体经营稳定向好，公司主要产品销量均保持增长。受部分产品降价因素影响，实现营业收入27.91亿元，同比下降9.73%，环比2021年第四季度增长19.45%；实现扣除非经常性损益净利润5.8亿元，同比下降13.41%，环比大幅增长48.08%，预计中美华东全年经营将保持持续向好态势；医药商业继续深耕浙江市场，拓展院外市场，加快代理业务拓展，报告期营业收入在消化华

东宁波停业清算影响后同比增长5.8%；继续保持稳定增长（本报告期已停业清算的控股子公司华东宁波去年同期实现营业收入2.9亿元，其中医美代理业务营业收入9600万元，归属公司合并报表净利润926.5万元）。

报告期内公司工业微生物板块发展势头持续向好，外部订单需求继续保持较快增长，推动报告期营业收入同比增长99%。公司与湖北安琪生物集团有限公司合资成立的湖北美琪健康科技有限公司已顺利开工建设，未来将专注于营养健康食品原料和个人护理功能原料等产品的研发、生产和销售；全资收购的安徽华昌高科药业有限公司已完成股权变更工商登记，纳入公司合并报表范围，并已于日前开始试生产，聚焦于核苷系列产品、微生物来源半合成抗寄生虫药物及其他药物的产业化，成为公司工业微生物领域全新的产业化平台。美琪健康顺利开工与华昌高科顺利投产，标志着公司工业微生物板块在产业发展道路上迈出重要一步，公司将在今年继续加快该板块产品开发，加大布局，扩大生产规模，快速推进业务发展，持续开拓工业微生物新蓝海。

2022年2月，公司英国全资子公司Sinclair完成收购能量源型医美器械公司Viora 100%股权并正式将其纳入公司合并报表。Viora公司具备采用激光、强脉冲光、射频、高压喷射和微晶磨皮等技术的先进产品组合，Reaction™、V系列（V10、V20、V30）、EnerJet和Pristine™、Infusion™等均已海外上市，其中Reaction™已于2015年获得国家药品监督管理局（NMPA）III类医疗器械注册证书。Viora公司产品可与公司现有医美能量源产品线形成有效互补，实现公司能量源医美器械产品种类全布局。High Tech公司也将通过高效整合，充分借助Viora积累的渠道资源拓展美国市场。基于本次收购，公司也创新性地提出了以领先医美科技专注女性专业护理，打造“V Women Tech”的产品理念。

报告期内，公司国内外医美业务均保持快速增长态势，国内国际双循环战略产生的相互促进效应已初步得到体现。公司医美板块合计实现营业收入4.53亿元，按可比口径（剔除华东宁波）同比增长226.8%，全资子公司英国Sinclair注射类与EBD版块也呈现整合协同效应，受欧洲市场多国解除防疫限制措施及亚太市场销售强劲推动，报告期内实现合并营业收入3104万英镑（约2.6亿元人民币），同比增长163.1%，创历史单季度最高水平，同比大幅扭亏为盈，历史上首次实现经营性盈利。Sinclair在完成并购Viora公司后持续开展运营整合工作，2季度在手订单情况较好，整体将继续保持快速增长趋势，为全年营业收入保持快速增长并实现自公司完成收购以来首次全年经营性盈利奠定良好开局。

报告期内公司国内医美全资子公司欣可丽美学实现营业收入1.57亿元，并展现较强盈利能力，已完全超越去年同期华东宁波医美代理业务收入规模及对公司利润贡献。欣可丽美学

积极扩大合作医院覆盖及产品推广，目前签约合作医院数量已超400家，培训认证医生数量超过700人。Ellans<sup>®</sup>伊妍仕<sup>®</sup>产品国内上市以来持续保持市场较高关注度，市场口碑良好，领跑再生医美市场。公司积极开启正品溯源行动，将市场上存在不合规（不合法）销售非公司官方认证产品的医美机构列入合作黑名单并对外公示，以提醒求美者增强自我保护意识，维护自身合法权益。

报告期内，公司引进美国R2公司的冷触美容仪酷雪Glacial Spa<sup>®</sup>（F0，冷冻祛斑医疗器械的生活美容版本）正式进入中国市场，并已于3月在国内5大城市的首批先锋合作机构开展销售和服务，同时公司在疫情下积极运营，发挥线上优势进行业务拓展，已在天猫商城开设线上“glacial旗舰店”，同步开启线下机构和线上销售。在商业模式上，酷雪Glacial Spa<sup>®</sup>开创DTC（Direct To Customer, 厂家直供）模式，由消费者线上购买护理项目后选择线下签约合作机构提供具体服务，通过将购买和消费过程标准化，实现价格透明化，使消费者获得高质量服务的求美体验。此外，公司将接管运营Viora公司国内已上市产品Reaction<sup>™</sup>（用于身体及面部塑形、皮肤紧致），并计划将国内EBD市场资源和渠道进行整合，实现资源协同共享，积极推动其在国内市场快速成长。

## 2、报告期内公司研发工作进展情况：

报告期内公司加快推进研发各项工作，继续加大研发投入，医药工业研发投入合计发生4.10亿元，同比增长46.49%。

截至到报告发布期，公司创新药和生物类似药业务迎来多项里程碑式重要节点，主要进展如下：

### （1）内分泌领域

TTP273，全球创新小分子口服GLP-1受体激动剂，已于2022年1季度完成II期临床试验末例受试者出组。

DR10624，控股子公司道尔生物在研的GLP-1R/GCGR/FGF21R靶点的多重激动剂，可用于2型糖尿病、肥胖和代谢综合征等疾病的治疗，已于2022年4月获批在新西兰开展I期临床试验。

利拉鲁肽注射液，GLP-1受体激动剂，其糖尿病适应症目前已完成药品注册核查，预计有望于2022年底前获批上市；减肥适应症已完成国内III期临床研究，正处于pre-NDA阶段，预计于2022年第2季度递交上市申请。

索马鲁肽注射液，GLP-1受体激动剂，其临床试验申请（IND）已于2022年4月获得受理。

门冬胰岛素注射液，已于2022年4月获得临床试验批准通知书。

德谷胰岛素注射液，正在临床前研究阶段，已于2022年3月递交Pre-IND申请。

## （2）肿瘤领域

HDM2002（Mirvetuximab），全球首个针对叶酸受体 $\alpha$ （FR $\alpha$ ）阳性卵巢癌的ADC在研药物，用于治疗FR $\alpha$ 高表达的铂耐药卵巢癌。2022年3月20日，公司研发合作伙伴ImmunoGen公布了其美国关键性单臂临床试验（SORAYA试验）的全部研究结果：试验已达到主要研究终点，确认的客观缓解率（ORR）为32.4%，包括5例完全缓解；更新的中位缓解持续时间（DOR）为6.9个月，临床试验结果显示其在叶酸受体 $\alpha$ （FR $\alpha$ ）高表达的铂耐药卵巢癌中具有临床意义的抗肿瘤活性、一致的安全性和良好的耐受性。2022年3月29日，ImmunoGen宣布向美国FDA递交了该产品的生物制品许可申请（BLA）。除SORAYA试验外，目前其正在开展国际多中心随机对照III期研究MIRASOL，ImmunoGen预计2022年第三季度可以获得MIRASOL试验的关键数据（top-line data）。

DR30303，控股子公司道尔生物在研产品，靶向 Claudin 18.2，用于治疗实体瘤，已于2022年1月获得临床试验批准通知书，目前已正式启动I期临床试验。

HDM2003（AB002），为靶向PD-L1/L2和IL15的双靶点融合蛋白，用于治疗实体瘤，公司合作方美国AKSO公司对该产品开展临床前研究。

HDP-101，为靶向B细胞成熟抗原（BCMA）的ATAC<sup>®</sup>药物（抗体-鹅膏蕈碱偶联物），公司合作方德国Heidelberg Pharma目前正在开展该产品用于治疗复发/难治多发性骨髓瘤的海外I/IIa期临床试验，并已于2022年2月15日完成首例受试者给药。

HDP-103，为靶向前列腺特异性膜抗原（PSMA）的ATAC<sup>®</sup>药物，公司合作方德国Heidelberg Pharma目前正在开展该产品的临床前研究，目标适应症为转移性去势抵抗性前列腺癌（mCRPC）。

## （3）自身免疫领域

ARCALYST<sup>®</sup>（Rilonacept），为重组二聚体融合蛋白，可阻断IL-1 $\alpha$ 和IL-1 $\beta$ 的信号传导，2022年2月公司与Kiniksa公司签署合作协议引进该产品。ARCALYST<sup>®</sup>已在美国上市，用于治疗冷吡啉相关的周期性综合征、IL-1受体拮抗剂缺乏症、复发性心包炎。ARCALYST<sup>®</sup>被CDE列入《临床急需境外新药名单（第一批）》，用于治疗冷吡啉相关的周期性综合征，公司将积极与CDE进行沟通交流，尽快推进这款产品在中国的注册上市。

Mavrilimumab，为靶向GM-CSFR $\alpha$ 的全人源单克隆抗体，公司合作方Kiniksa公司正在准备开展其用于GM-CSF相关的心血管疾病的海外II期临床试验。

HDM3002 (PRV-3279)，用于治疗系统性红斑狼疮 (SLE) 以及预防或降低基因治疗的免疫原性。2022年1月，公司合作方美国Provention Bio宣布将在美国和中国香港启动该产品SLE适应症的IIa期临床试验，目前已在美国进行受试者筛选。国内已递交pre-IND申请并已获得反馈。

HDM5001 (OP-101)，用于治疗重症新冠肺炎住院成人患者的过度炎症 (hyperinflammation)，为公司与参股公司美国Ashvattha Therapeutic, Inc.合作开发的在研产品，目前正在美国进行II期临床试验。该产品在中国正在进行临床申报前的准备工作，预计于今年第2季度提交IND申请。

HDM3001 (QX001S)，原研药乌司奴单抗 (Stelara<sup>®</sup>，喜达诺<sup>®</sup>) 的生物类似药，公司与荃信生物合作开发的在研产品，用于治疗成年中重度斑块状银屑病，其III期临床试验已于2022年2月提前完成全部受试者入组。

### 3、报告期内公司BD合作开展情况

报告期内，公司聚焦临床价值优、市场潜力大的创新品种，持续围绕核心治疗领域进行深入布局，进一步充实自身免疫与肿瘤创新管线。

(1) 2022年2月，公司全资子公司中美华东与美国上市公司Kiniksa Pharmaceuticals, Ltd. (Nasdaq: KNSA) 的全资子公司Kiniksa Pharmaceuticals (UK), Ltd. (简称“Kiniksa”) 签订了产品独家许可协议。中美华东获得Kiniksa两款自身免疫领域的全球创新产品ARCALYST<sup>®</sup>及Mavrimumab在中国、韩国、澳大利亚、新西兰、印度等24个亚太国家和地区 (不含日本) 的独家许可，包括开发、注册及商业化权益。其中，ARCALYST<sup>®</sup>已在美国上市，用于治疗冷吡啉相关的周期性综合征、IL-1受体拮抗剂缺乏症、复发性心包炎，获得了良好的临床反馈。该产品是迄今美国FDA批准的第一款也是唯一一款适用于12岁及以上人群的治疗复发性心包炎药物。在国内，ARCALYST<sup>®</sup>被CDE列入《临床急需境外新药名单 (第一批)》，用于治疗冷吡啉相关的周期性综合征。此次引进上述First-in-Class生物药，有望加速满足国内自身免疫及罕见病患者的临床需求，也是公司加快推进创新国际化进程、持续深入布局免疫产品领域的展现。

(2) 2022年2月，公司及全资子公司中美华东、华东医药 (香港) 投资控股有限公司与德国上市公司Heidelberg Pharma AG (简称“Heidelberg Pharma”) 及其股东代表共同签订了《股权投资协议》及《产品独家许可协议》。公司将通过全资子公司华东医药 (香港) 投资控股有限公司认购Heidelberg Pharma公开增发的股票并从交易对方收购部分股权，最终取得



Heidelberg Pharma 共计 35% 的股权，成为其第二大股东；中美华东获得 Heidelberg Pharma 拥有的 2 款在研产品 HDP-101、HDP-103 在中国大陆、香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区、韩国、新加坡等 20 个亚洲国家和地区的独家许可，包括独家开发及商业化权益。此外，中美华东还将获得 Heidelberg Pharma 另外 2 款在研产品 HDP-102、HDP-104 的独家选择权（Opt-in），以及另外 2 款后续在研产品的优先谈判权（ROFN）。Heidelberg Pharma 拥有专有 ATAC<sup>®</sup>（抗体-鹅膏蕈碱偶联物）技术平台，是全球首个成功将毒素 Amanitin（鹅膏蕈碱）及其衍生物开发用于癌症治疗的公司。Amanitin 是目前全球已知的唯一一款 RNA 聚合酶 II 抑制剂，具有全新的作用机制。通过此次合作，公司将把自身 ADC 研发技术积淀与 Heidelberg Pharma 先进的专有 ATAC<sup>®</sup> 技术平台充分融合，进一步丰富公司 ADC 全球研发生态圈。

此前，公司全资子公司中美华东与 ImmunoGen 合作开发的全球首个针对 FR $\alpha$  阳性卵巢癌的 ADC 在研药物 Mirvetuximab 临床进展顺利，其美国关键性单臂临床试验已达到主要研究终点。Mirvetuximab 在中国的 I 期临床试验 PK 药代研究和中国 III 期临床试验均完成首例受试者入组及给药，相关临床工作正按计划推进。截至目前，德国联邦金融监管局（BaFin）已批准豁免公司对 Heidelberg Pharma 公开要约收购；公司也已获得德国联邦经济事务和气候行动部（BMWK）关于本次交易的无异议证明；本次交易中国的相关境外投资审批或备案正在按计划推进中。与 ImmunoGen、Heidelberg Pharma 等全球领先的 ADC 技术企业的成功合作，进一步提升了公司在 ADC 领域研发技术和临床注册能力，公司将逐步打造差异化的 ADC 自主研发平台，做强做优肿瘤产品创新链和 ADC 领域生态链，计划在三年内立项开发不少于 10 款 ADC 创新产品并积极推动注册临床研究。

（3）2022 年 2 月，公司全资子公司中美华东与美国 AKSO Biopharmaceutical, Inc.（简称“AKSO”）就在研产品 AB002 在亚太地区（除日本）的临床开发及商业化权益签署独家战略合作协议。AB002 是处于临床前开发阶段的靶向 PD-L1/L2 和 IL15 的双靶点融合蛋白，可以抑制免疫检查点并激活自然杀伤细胞（natural killer cell, NK 细胞）以治疗实体瘤。公司认为 AB002 的独特作用机制在癌症免疫治疗方面有巨大潜力，同时此次合作也进一步充实了公司肿瘤产品创新管线。

（4）2022 年 1 月，公司全资子公司中美华东与北京盛诺基医药科技股份有限公司（简称“盛诺基”）的全资子公司北京坤诺基医药科技有限公司、海南坤诺基医药科技有限公司签署产品独家市场推广协议，获得用于治疗晚期肝细胞癌的小分子免疫调节国家一类创新药（First-in-class）“淫羊藿素软胶囊”于中国大陆 27 个省份的独家市场推广权。公司在医药行业具有完备的药学服务体系及广泛的市场资源，此次合作是对公司在本土市场商业化能力的肯

定，有助于双方打造优势互补、协同发展的共赢合作模式，同时有望持续提升公司在肿瘤领域市场竞争力。

#### 4、其他事项

报告期内，公司控股子公司华东宁波医药有限公司（简称“华东宁波”）因经营到期，正式进入停业清算阶段。公司及华东宁波自然人股东分别向宁波市北仑区人民法院（以下简称“北仑区法院”）提交申请，要求在法院主持下对华东宁波进行清算。2022年3月14日，公司收到北仑区法院电子送达的（2022）浙0206清申1号民事裁定书，裁定结果如下：受理对华东宁波的清算申请，该裁定自即日起生效。

华东宁波本次清算为法院主持下的清算，目前北仑法院已按相关程序完成遴选和指定中介机构成立清算组，后续将由清算组主持华东宁波的清算工作。在华东宁波清算过程中，公司不具有对清算工作的主导权且不对华东宁波拥有控制关系。根据《公司法》和《企业会计准则》的相关规定，自2021年12月31日起，华东宁波不再纳入公司财务报表的合并范围。公司将安排专人积极参与并配合做好华东宁波的后续清算工作，该事项预计不会对公司经营成果产生重大影响。

#### （二）接待调研、沟通、采访等活动情况

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2022年01月05日	公司会议室	线上会议	机构、个人	华泰证券等	华东医药工业微生物专题交流	详见公司发布于深交所互动易网站和巨潮资讯网站的《2022年1月5日投资者关系活动记录表》
2022年01月07、10日	公司会议室	电话沟通	机构	兴业证券、弘则研究等	投资者交流	详见公司发布于深交所互动易网站和巨潮资讯网站的《2022年1月7、10日投资者关系活动记录表》
2022年02月09日	公司会议室	线上会议	机构、个人	浙商基金等	华东医药医美专题交流暨境外EBD交易解读	详见公司发布于深交所互动易网站和巨潮资讯网站的《2022年2月9日投资者关系活动记录表》
2022年03月01日	公司会议室	线上会议	机构、个人	兴业证券等	华东医药近期创新BD项目交流	详见公司发布于深交所互动易网站和巨潮资讯网站的《2022年3月1日投资者关系活动记录表》

## 四、季度财务报表

### (一)财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：华东医药股份有限公司

2022 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	3,277,119,559.03	4,032,424,555.22
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	8,276,463,607.40	6,430,482,175.97
应收款项融资	524,344,158.22	509,190,888.54
预付款项	358,007,960.17	275,353,134.69
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	361,937,153.49	223,707,267.30
其中：应收利息		
应收股利	877,734.45	877,734.45
买入返售金融资产		
存货	3,919,092,799.43	3,974,549,648.96
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	34,962,736.44	40,907,922.76
流动资产合计	16,751,927,974.18	15,486,615,593.44
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	999,348,054.71	984,927,398.68
其他权益工具投资	251,734,330.18	257,815,844.68
其他非流动金融资产		
投资性房地产	14,309,609.42	14,569,533.94
固定资产	3,018,883,552.71	3,077,227,759.84
在建工程	1,668,374,105.38	1,582,125,201.25

生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	143,374,053.51	153,724,197.81
无形资产	2,225,881,462.23	2,233,450,369.34
开发支出		
商誉	2,138,808,037.01	2,138,808,037.01
长期待摊费用	13,311,191.85	12,425,364.03
递延所得税资产	143,651,186.84	143,651,186.84
其他非流动资产	1,067,290,076.67	911,062,879.83
非流动资产合计	11,684,965,660.51	11,509,787,773.25
资产总计	28,436,893,634.69	26,996,403,366.69
流动负债：		
短期借款	749,826,858.51	1,237,843,228.13
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	1,241,696,835.09	671,964,504.00
应付账款	3,929,295,600.85	3,847,719,574.86
预收款项	1,164,793.56	1,147,425.45
合同负债	129,862,570.81	118,341,141.48
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	130,760,380.15	168,210,088.82
应交税费	1,162,848,852.85	1,029,610,563.41
其他应付款	2,030,591,181.07	1,935,116,784.93
其中：应付利息		
应付股利	224,219.60	2,184,219.60
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	238,567,736.86	244,256,705.59
其他流动负债	15,546,972.37	11,386,267.11
流动负债合计	9,630,161,782.12	9,265,596,283.78
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	478,247,000.00	139,178,905.04
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	95,759,850.89	80,889,403.39

长期应付款	257,654,001.35	261,903,489.09
长期应付职工薪酬		
预计负债	38,645,813.86	39,086,238.25
递延收益	81,180,000.29	83,521,649.96
递延所得税负债	184,908,391.50	184,908,391.50
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,136,395,057.89	789,488,077.23
负债合计	10,766,556,840.01	10,055,084,361.01
所有者权益：		
股本	1,749,809,548.00	1,749,809,548.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,229,868,312.11	2,229,868,312.11
减：库存股		
其他综合收益	-62,783,011.05	-47,768,225.80
专项储备		
盈余公积	1,021,670,687.31	1,021,670,687.31
一般风险准备		
未分配利润	12,330,158,776.59	11,625,794,001.46
归属于母公司所有者权益合计	17,268,724,312.96	16,579,374,323.08
少数股东权益	401,612,481.72	361,944,682.60
所有者权益合计	17,670,336,794.68	16,941,319,005.68
负债和所有者权益总计	28,436,893,634.69	26,996,403,366.69

法定代表人：吕梁

主管会计工作负责人：吕梁

会计机构负责人：邱仁波

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	8,932,579,251.75	8,896,632,277.36
其中：营业收入	8,932,579,251.75	8,896,632,277.36
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	8,028,129,305.85	8,007,420,920.98
其中：营业成本	5,914,898,927.47	5,805,133,494.78
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		

保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	49,868,639.14	47,690,370.04
销售费用	1,433,493,143.24	1,648,517,354.06
管理费用	302,601,116.29	277,542,542.53
研发费用	319,207,245.09	220,005,691.36
财务费用	8,060,234.62	8,531,468.21
其中：利息费用	20,956,363.85	21,152,531.52
利息收入	24,163,304.15	19,057,526.99
加：其他收益	10,669,007.70	76,459,624.41
投资收益（损失以“-”号填列）	-27,961,493.36	-26,664,999.81
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-20,764,035.59	-11,551,820.09
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	557,821.07	304,336.80
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	887,715,281.31	939,310,317.78
加：营业外收入	831,619.81	338,562.61
减：营业外支出	5,355,930.46	3,024,042.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	883,190,970.66	936,624,838.39
减：所得税费用	169,158,396.42	162,150,853.94
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	714,032,574.24	774,473,984.45
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	714,032,574.24	774,473,984.45
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	704,364,775.13	758,380,756.56
2.少数股东损益	9,667,799.11	16,093,227.89
六、其他综合收益的税后净额	-15,014,785.25	118,964,837.49
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-15,014,785.25	118,964,837.49
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		3,113,977.59

1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		3,113,977.59
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	-15,014,785.25	115,850,859.90
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	-15,014,785.25	115,850,859.90
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	699,017,788.99	893,438,821.94
归属于母公司所有者的综合收益总额	689,349,989.88	877,345,594.05
归属于少数股东的综合收益总额	9,667,799.11	16,093,227.89
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	0.4025	0.4334
(二) 稀释每股收益	0.4025	0.4334

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：吕梁

主管会计工作负责人：吕梁

会计机构负责人：邱仁波

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	8,140,456,622.41	8,756,095,736.42
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		

收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	4,056,067.04	625,547.43
收到其他与经营活动有关的现金	74,818,262.98	196,821,042.17
经营活动现金流入小计	8,219,330,952.43	8,953,542,326.02
购买商品、接受劳务支付的现金	5,856,237,111.49	6,125,835,203.59
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	719,758,010.16	653,692,760.67
支付的各项税费	477,339,851.40	456,958,349.66
支付其他与经营活动有关的现金	1,426,599,607.70	1,414,741,847.62
经营活动现金流出小计	8,479,934,580.75	8,651,228,161.54
经营活动产生的现金流量净额	-260,603,628.32	302,314,164.48
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,439,970.00	50,504.23
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	1,439,970.00	50,504.23
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	193,143,577.15	302,645,383.17
投资支付的现金	29,400,000.00	105,706,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	284,030,413.64	
支付其他与投资活动有关的现金	100,000,000.00	78,680,000.00
投资活动现金流出小计	606,573,990.79	487,031,383.17
投资活动产生的现金流量净额	-605,134,020.79	-486,980,878.94
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	30,000,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		



取得借款收到的现金	709,751,200.00	852,692,161.43
收到其他与筹资活动有关的现金	109,951,775.00	
筹资活动现金流入小计	849,702,975.00	852,692,161.43
偿还债务支付的现金	815,271,409.82	710,289,400.95
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	38,336,990.15	28,945,045.60
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	1,960,000.00	
支付其他与筹资活动有关的现金	1,655,869.61	261,000.00
筹资活动现金流出小计	855,264,269.58	739,495,446.55
筹资活动产生的现金流量净额	-5,561,294.58	113,196,714.88
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	10,811,591.15	-2,854,862.94
五、现金及现金等价物净增加额	-860,487,352.54	-74,324,862.52
加：期初现金及现金等价物余额	3,580,140,638.17	3,157,407,073.26
六、期末现金及现金等价物余额	2,719,653,285.63	3,083,082,210.74

## (二)审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。

华东医药股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日